X VI

CERTIFICATIO REGIS QUANDO QUIS EST DE NUMERO SUORUM
CLERICORUM PRIUILLEGIATORUM

rarolus, etc., etc. Uniuersis presentes literas inspecturis, salutem 1n
Domino. Cum a Sede Apostolica mobis sit indultum, ut viginti clerici
vestri in obsequiis uestris assigdue consistentes, gquos nominare volueri-
mus, grossos fructus beneficlorum suormm et faclant suos eosque valleant
singulis annis percipere et leuare, ac &£ in eisdem beneficils presbiteri
residerent, cotidianis dumtaxat distributionibus exceplis, notum facl-
mus per presentes /1. 12v. quod nos dilectum et fidelem nostrum talem,
de numero et consorcio dictorum XX clericorum nostrorum nominauimus
et nominamus per presentes (35) guod omnibus quorum interest uel
potuerit interesse, notificamus tenore presentium., In cuius rey testimo-
ninm nostrum, presentibus fecimus gpponi sigillum. Dafum, etc.

XVIII

COLLATIO BENEFICII SPECTANTES AD COLLATIONEM REGIS

Karolus, etec. Uniuersis, etc., salutem in Domino. Notum facimus,
quod nos, plenissime informati et certificati de wvita moribus, honesta
et laudabili conuersatione dilecti nostri talis, canonicatum et preben-
dam ecclesie collegiate sanctorum efc., de tali loco, vacante per obltum
talis canonici, presbiteri eiusdem ecclesie dum viuebat, quorum collatio
et prouisio ad nos solum et in solidum pleno iure dinoscitur pertinere,
eidem tali dedimus et contulimus, damus et conferimus intuviu pie-

(34) El original debe de ser anterior a 1378, ya que en esta fecha—a me-
diados de aifio—habian caido en poder del rey de Francia tanto la Castellania
de Cotentin como Valognes.

{33) fintre Ineas. et nomnamus per presentes.
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tatis per presentes et eundem de dictis canonicatu et prebenda. per
presentium traditionem in corporale vossumus et ponimus possesionem,
mandando taii et comitendo, quatinus dictum talem seu elus procura-
torem, ponat sen poni faciat in corporalem el realem possesionen dic-
torum canonicatus et prebende, cum eorum iuribus el hemolumentis
uniuersis. Ft dicto domino Petro seu eius procuratori, integre {faciat
responderi, tradendo et asignando eidem aut vrocuratori suo scallum
in coro et locum in capitulo, una cum plenitudine iuris canonici ad-
hibeat, ad hoc solemnitatibus consuetis opseruatis, et a modo ex inde
quolibet illicito detentore. Mandantes nichilominus et districie miun-
centes dilecte, dilectis nostris cantori et capitulo eiusdem ecclesie qua-
tinus predicto tali et omnibus aliis et singulis, per ipsum comisis et
ordinatis, ad eandem pareant, obediant eficaciter et intendéumt, quod
si recusauerint seu distulerint, ad hec insos volumus compelll per cap-
tionem et arrestum totius temporilifatis sue el alils qulbuscumaue mo-
dis. In cuius rev testimonium, etc.

XIX

;113 1, POTESTAS AD PRESENTANDUM ALIQUEM IN
) RECTOREM (36)

Karlos, efc. A todos, etc. Fagzemos saber, que los patronos parro-
chianos fijosdalgo. et labradores et toda la universidat de la vaquant
vglesia parrochial de tal, etc. Queriendo a la dicha yglesia proveer de
yvdoneo et suficient rector et a Ilures animas de buen pastor et cura,

todos ensemble, conceialment plegados, graciosament et de leur 37 bue-

na, spontanea et agradable voluntat, nos han dado et otorgado la ex-
leccion, nominacion, et presentacion et poder que eillos et cada uno
deillos, asi como vezinos et patrones han et deven aver en la dicha
vglesia et rectoria, vacant a present por muert de tal, ete., que fue
de 1la dicta rectoria et logar, etc., segunt que todo esto mas clara-
ment paresce por una carfa publica que los dichos patrones nos han
inviado. Et agora nos, por €l poder a nos dado por los dichos patrones,
queriendo proveir sobre esto al divinal oficic et a la cura de las ani-
mas, segunt cumple et es necesario, de persona ydonea, honesta et
suficient: fiando de la lealdat et prudencia de tal, eic., aquelll ave-
mos ordenado, ynstituydo et establescido, ordenamos, constituimos et
establescemos por las presentes, nuestro cierto mesagero et a esto pro-
curador special, al quoal nos avemos dado et otorgado, damos et ofor-
gamos por las presentes plenero poder, autoridat et mandamiento es-

(36) Al final del folioc anterior va el siguientce ititulo : Potestas ad pre-
sentandum aliquem in rectorem.
(37) ideur por lur.

® Eﬁ’
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pecial, de esleyer, nonbrar et presentar por nos en nombre nuestro,
segunt el poder por los dichos patrones a nos dado, en agbbat o recfor
de la sobredicha vyglesia, vacant a present, como dicho es, a tal, efc.,
capeillan de la dicha diocesis de Pamviona, bachaler, -efc., es a saber,
ante el muyt reverent padre en Dios. tal. etc., regidor et adminis-
trador de la yglesia eft obispado, efec., o ante sus vicarios generales,
¢ ante su oficial et logartenient, o logarestenientes de eillos o de
quoalquiere deillos, o deuant- ofro o otros quozalquiere o gquoalesquiere
a qui pertenezca et se pueda et deva pertenescer. Al quoal dicho tal,
nos, a mayor complimiehto por el poder a nos dado por los dichos
patrones, esleyemos, nonbramos, et presentamos vpor tenor de las pre-
sentes en prior seglar, ete., de la dicha yglesia, dantes et otorgantes
al dicho‘ nuestro procurador vlenero poder de fazer en todas las cosas
sobredichas et en cada una deillas, el en las dependencias deillas,
todo aqueillo que nos faziamos o fazer podriamos si present perso-
nalmente fuessemos en el logar, en cara que las cosas fuessen mayores
gque 1as gue son de Suso exprimidas et declaradas e que de lur naturs
regueriessent /i. 13 v mandamiento et poderio mas especial, prometien-
00 en palavra de rey, aver firme et agradable todo lo que por el dicho
nuestro procurador por nos et en nuestro nonbre, sera fecho. en et
sobre las cosas antedichas et cada una deillas, et de las deppenden-
cias deillas et de cada una deillas, et de lo loar, ratificar et aprobar
si mester fuere en nuestra propria persona, sin venir en confra en
ninguna manera. Et en testimonio, etc.

AKX

LITERA HOMAGII FACTI DE NOUO PER HOMINEM NON
SUBDITUM

A tous ceulz qui ces presents letres verrons ef ouyront, salut (38).
Jehan de Bearn, cappitaygn de Liourda, saluft. Comme tres excelent et
puissant prince, le Roy de Nauarre, mon tres redoubte seigneur, de sa
liberal grace et pour la ferme esperance des bons lovauls et agreables
seruices gue je et les miens li somes et ferons ifenus de faire. m’ait
donne et octrove a la vie de moil et de mes enfans legitimes, descendans
de ma cher, ses molins de Saint Jehan du Pie des Pors et le Deage
d’Autrevaux, si come nlus a vlains puet aperoir par ses letrez gque j'al
dei 1i sur ce dohhe o Mont Real, le XXI jour de juillet 'an LXXX et
VIIL; je, le dit Johan de Bearne, fais a savoir et coniesse, gue pour
le tres grant desir que jay de servir bien eb loyaulment le di roy de
Nauarre, mon tres redoubte seineur, ay oprens et recen el rTecefs en
grace son dit dom 2t 13 fais sagrament el promesse, comme bon loyaul
gentilnome doit faire a son bon seigneur, que g mon lovaul DOUOIr

(38 Tachado, salut.
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Jje garderay sa personne premierement ef princinalment, et de ses enf-
fans apres, de tout mal et domage, et son rovaume auxi, et je le say
lul aviserai et descoubreral quant que se pourrai et celeray secres: et lu
serai en tous cas, bon et loyvaul serviteur et ferai naix ou guerre pour
lul son comandament, et le serviray en tous cas bien et loyalmente
contre toutes personnes gui puissent vivre ou mourir, de quelque estat
que soient, sans nuill except. Et nour ceste cause, suy devenu du dit
roy de Nauarre, mon fres redoubte seigneur, son home lice de bouche
et de mains, et il ma receu ei confesse, et me oblige et fais serement
el homage de lul servir en la fourme et maniere que dit est et que
bon gentil home et loyal doit et est tenu. Et furent nresens a toutes
ces choses dessus dites permetre et jurer. sont a sauoir, tel et tel.
Donne, etc.

AXT

Ji. 14 r. RECOGNITIO FECISSE HOMAGIUM

Sachent tous, que je, Johan de Bearn, escuier et cappitavon de Lour-
de, home lige el vassal de tres excelent et fres puissant presente le Roy
de Nauarre, mon tres redoubte selgneur, coignois et confesse per ces pre-
sentes, auoir fait serement de feance et homage liuge au Roy mon dit
seigneur, en legliSE de Notre Dame de Monreal le XXT ior de jullet
lan XXX et huit, et lul al jure et promis de ma pure, liberal, franche
bolonte, sanz confraicte aucune, Iui estre feal et loyal, et de garder et
ajuder a garder de tout mon povoir, se parsonne, son honneur e- estat,
et le bien honour de sa coronne et de son rovaume., E{ je le seruiray
bien et loyalment en palx el en guerre. Ef generalment me soy oblige et
lie ou oubligue par ces presentes, hdé seruir le roy, mon dit seigheur, en
toutes choses ainsi come bon vassal et home liuge est tenu faire et ser-
uir e son roy et seigneur naturel. Est furent oresentes, etc. (39).

XXI1

CONFIRMATIO PRIUILEGII

Karolus, Del gratia Nauarre, rex comesque Ebbroicensis, unluersis
presentes literas inspecturis, salutem. Notum farcimus, nos infrascriptas
vidigse liferas, forman gque sequitfur confinentes. WNos autem. rex predic-

(39) Existe original con sello pendiente en Comptos, dada en Monreal,
21 julio 1388 (caj. 57, nim. 63). Aparecen como testigos el Obispo de Dax,
‘el hijo bastardo del Comde de Foix, el seflor de Castelnau, Per Afan de Ri-
bera, etc. Hay muchos documentos relativos a este personaje, que gozd de
la estimacion real, sobre todo a partir de 1380. En 13835, Carlos IT apadriné
a su hijo Simén en San Juan de Pie de Port, haciéndole caballero v rico-
hombre ; en algtim documento le llama «su hjano». En 1397 casé con Juan
de Bearne la hija natural! de Carles II, juana.

n
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tus, omnia ef singula supradicta in gdictis litteris coﬁtecta, si et in quan-
tum elusdem recte et juste usi fuerunt iuxta earundem continentiam et
tenore rata habentes, et grata eadem auctoritate nostra regia et de spe-
ciall nostra gracia, tenore presentium, confirmamus saluo in aliis lure'
nostro et in omnibus gquolibet alieno, quod ut ratum et stabile perma-
neat m futurum, sigili nostri duximus- aposiciones Mmuniri. Datum, sic.

XXIIT

POR DAR A UN NOTARIO REGISTROS DOTRO NOTARIO (40)

Karlos, etec. A nuestros amados el alcalde et jurados de nuestra villa
de tal, et a los cabecaleros, herederos et tenedores de los bienes et re-
gistros de tal notario. vezino de tal logar, que fue, salut. Nos, c¢ido i
bueno et loable testimonio del tal notario, etc, et por honnor et contem-
placion dalgunos de nuestro conseillo, qul nor eill humilment nos han
suplicado, gueriendo 1li fazer bien el merzed, de nuesira gracia especial
al dicho tal havemos dado et damos vor las presentes, todos los regis-
tros, prothocolos et notas qui fueron del dicho tal o que ¢ill avia ef tenia
de otros notarios defuntos ante deill, en guolguiere manera. Porgue vos
mandamos et a cada uno de vos seguni pertenestra que al dicho tal dedes
et /1. 14 v. delivredes realment et de fecho, por inventario, todos los d:ichos
registros, prothocolos et notas que fueron del dicho tal, o gue eill tenia
et avia dotros notarios defuntos, como dicho es, por agueillos, goardar
et: tener en s1 de manifiesto, como publice et auttentica personna, a con-
servacion et guarda del drecho de las partiGas a qui toqua o puede toquar
et pertenescer. Al quoal dicho tal, nos avemos dado et damos por las
presentes licencia, auctoridad et poder de engrossar et poner en publi-
ca forma, todos los contos et notas gue en los dichos registros et carta-
peles seran faillados (41) bien el fielment, et sin mas et sin menos, nNon
mudada la substancia en res. et cada gue reguerido sera nor las parti-
das, eill grossara los dichos contractos et notas, los guoales ata aqui no
han seido grossados, et non celara ni encubrira res de las substancia
daqueillos, ante los dara, mostrara et manifestara a las partidas a qui
tocara sin mas et sin menoé, segunt por aqueilllos se contiene, pagandoe
H las partidas por su travaillo, iusto et razonable precio; en los quoales
pondra su signo usado et acostumbrado a su periglo. A los aquoales cdr-
tas et contractos signados et grossados por el dicho tal, como dicho es,
queremos que sea adiustada plena fe en juycio et fuera, et tenidos por
verdaderos et buenos, sezunt en nuestro regnc es usado et acostumbra-
do. Datum, etc.